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No valstīm ārpus ES: 
Atcelts atbrīvojums no PVN zemas vērtības sūtījumu importam ar 
vērtību ≤22 EUR

Daļa tirgotāju iekļauj PVN preces cenā – pircējam nekas nav 
jādeklarē

Ja PVN nav iekļauts cenā – pircējam jādeklarē pirkums un jāmaksā 
nodokļi

PVN jomas izmaiņas visā Eiropas Savienībā



Kas ir komerciālas un kas ir 
nekomerciālas preces?

Nekomerciālas preces (dāvanas):
viena privātpersona sūta citai bez samaksas

Komerciālas preces (pirkumi):

• privātpersona sūta preces citai par samaksu (piemēram, 
eBay)

• internetveikals vai platforma sūta preces fiziskai vai 
juridiskai personai, ar vai bez samaksas



Kādi nodokļi jāmaksā?

Preču vērtība PVN
Muitas 

nodoklis

≤150 € + -

˃150 € + +

≤45 € - -

˃45 € ≤ 150 € + -

˃150 € + +
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Kā notiek sūtījumu apstrāde?

1. Pasts saņem sūtījumu no trešajām valstīm

2. Pasts sūtījumu novieto savā noliktavā, piešķirot numuru (PUD numurs)

3. Pasts informē saņēmēju par muitojamu sūtījumu

4. Pasts piedāvā izvēlēties – deklarēt pašam vai pilnvarot pastu

5. Deklarētājs (saņēmējs pats vai pasts) VID EDS sagatavo un iesniedz muitā 
Importa muitas deklarāciju pasta sūtījumiem

6. Muita, ja nepieciešams, veic kontroli

7. Deklarētājs veic maksājumus EDS

8. Muita izlaiž preces, sistēmā izmainās statuss uz «preces izlaistas»

9. Pasts sazinās ar saņēmēju par piegādes veidu vai piegādā sūtījumu



Kādas preces var nodeklarēt ar Importa 
muitas deklarāciju pasta sūtījumiem?

Tikai preces, kurām nepiemēro aizliegumus vai ierobežojumus 
(neatkarīgi no vērtības)

N.B. Atļautās preces iekļautas klasifikatorā, no kura izvēlas 
atbilstošo

Sūtījumus vērtībā līdz 150 € (ieskaitot), ja tās nav akcīzes preces

Sūtījumus vērtībā virs 150 € un līdz 1000 € (ieskaitot)



Kur iegūt informāciju?

www.vid.gov.lv

Muita 

Pasta sūtījumi

http://www.vid.gov.lv/


Pirms pirkuma veikšanas par nodokļu 
likmēm var pārliecināties preču klasifikatorā



Ierobežojumi akcīzes precēm dāvanā

Dāvanā ar vērtību līdz 45 € bez muitas nodokļa 
samaksas var saņemt: 

ne vairāk par 50 cigaretēm vai 25 cigarillām, vai 
10 cigāriem, vai 50 gramiem smēķējamās 
tabakas

ne vairāk par 1 litru alkoholisko dzērienu ar spirta 
saturu virs 22 % vai 1 litru dzērienu ar spirta 
saturu zem 22% un 2 litriem nedzirkstošā vīna

ne vairāk par 50 gramiem smaržu vai 0,25 litru 
tualetes ūdeņu



Kādas preces nevar deklarēt vienkāršoti?

Vienkāršotā deklarēšana nav paredzēta:

• akcīzes precēm

• precēm, kam piemēro aizliegumus, ierobežojumus

Tabakas izstrādājumus, elektroniskās cigaretes un to 
uzpildes flakonus ir aizliegts iegādāties interneta veikalos un 
saņemt pasta sūtījumos

Ja nedrīkst deklarēt vienkāršoti, jāsniedz standarta (lielā) importa 
deklarācija, kas prasa padziļinātas zināšanas muitas jomā



Kā pieslēgties sistēmai?

Pieslēdzas, norādot lietotāja 
vārdu un paroli

vai

izmanto kādu no latvija.lv 
piedāvātajām autentificēšanās 
iespējām – internetbanku, eID
vai eParakstu



Kā pieslēgties sistēmai?

Jāizvēlas Importa muitas deklarācijas pasta sūtījumiem
un jāspiež poga “Atvērt”



Importa muitas deklarācija pasta sūtījumiem

Izveidot jaunu 
deklarāciju

Saite uz VID 
mājas lapu

Sistēma ir pieejama 3 
valodās: LV, EN, RU



Deklarācijas veidošana

Uzsākot deklarācijas 
veidošanu, ir nepieciešams 
iepazīties ar 
informāciju:



Deklarācijas pamatdatos tiek attēlots:

• Deklarācijas statuss (piem. Jauna, Izmaiņas pieprasītas, Gaida maksājumu);

• Deklarācijas statusa maiņas datums;

• Deklarācijas numurs (MRN); 

• Izmaiņu pieprasījuma teksts.

Deklarācijas
statuss

Deklarācijas
aizpildīšanas soļi

Deklarācijas
numurs



1.solis:  Sūtījuma dati

Ja ir dāvana
Sūtījums ir pirkums 

vai dāvana?



Kas ir komerciālas un kas ir 
nekomerciālas preces?

Nekomerciālas preces (dāvanas) ir tās, kuras viena privātpersona sūta 
citai privātpersonai bez samaksas.

Sistēmai šī informācija ir nepieciešama, lai piemērotu atbrīvojumu no nodokļiem 
dāvanām ar vērtību līdz 45 EUR.

Ja privātpersona sūta preces citai privātpersonai par samaksu (piem. 
eBay), tas ir komerciāls sūtījums.

Ja juridiska persona sūta preces fiziskai vai juridiskai personai, ar vai bez 
samaksas, tas ir komerciāls sūtījums.



1.solis:  Sūtījuma dati

Pasts vai kurjerpasts sūtījumu novieto savā noliktavā – pagaidu uzglabāšanas vietā, 
piešķirot pagaidu uzglabāšanas deklarācijas numuru (PUD numurs).

Informācija ir 
atrodama no 

Latvijas Pasta vai 
eksprespasta 
saņemtajā 
aicinājumā



2.solis:  Nosūtītājs

Valsts, no kuras 
ir saņemts 
sūtījums, 

piemēram, 
Ķīna (CN), 
ASV (US), 
Apvienotā 

Karaliste (GB)

Nosūtītāja nosaukums, piem., 
eBay, iHerb, AliExpress utt.



2.solis:  Nosūtītājs

Informācija nav obligāta, 
aizpildām tikai, ja ir zināma
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3.solis: Preces



3.solis:  Preces – preču klasifikators

1. Jāizvēlas prece no klasifikatora

2. Preces ir sagrupētas pa grupām

3. Var meklēt pēc apraksta daļas

4. Ja preci neatrod klasifikatorā, tad, 
visdrīzāk, uz to attiecas 
ierobežojumi vai aizliegumi



Kā rīkoties, ja preces nav klasifikatorā

Importa muitas deklarācijas pasta sūtījumiem preču klasifikatorā ir iekļautas tās 

preces, kuras no ārpus ES valstīm tiek sūtītas visbiežāk un uz kurām neattiecas 

ierobežojumi vai aizliegumi

Priekšlikumus papildināšanai var iesniegt: https://eds.vid.gov.lv/login/

sadaļā “Sarakste ar VID” – “Rakstīt jaunu vēstuli” un izvēloties kategoriju 

“Muitas jautājumi”

https://eds.vid.gov.lv/login/
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1. Sarakste ar VID
2. Rakstīt jaunu vēstuli
3. Kategorija –

Informācija Muitas 
pārvaldei

4. Tēma un Teksts, var 
pievienot pielikumu

5. Poga «Parakstīt un 
nosūtīt»



3.solis:  Preces – preces vērtība

Konkrētās pozīcijas vērtība un 
rēķina valūta



3.solis: Preces – piegādes izmaksas

Komerciālām precēm – nodokļi tiek rēķināti no 
«muitas vērtības», t.i. no preces cenas, kurai tiek 
pieskaitītas transportēšanas un apdrošināšanas 
izmaksas

Nekomerciālām precēm – nodokļi tiek rēķināti no 
«patiesās vērtības», t.i. piegādes izmaksas NAV 
JĀNORĀDA

Pirkumiem ir jānorāda 
piegādes izmaksas, ja tās 
nav iekļautas preces cenā



4.solis:  Papildu informācija 
INFORMĀCIJA NAV OBLIGĀTA

1. Kontaktinformācija 

2. Pielikumi (obligāti tikai pēc 
muitas pieprasījuma)

3. Papildu informācija



5.solis:  Nodoklis un deklarācijas iesniegšana

Deklarācijas iesniegšana



Deklarācijas apstrāde

• Deklarācijas statuss Pieņemta pēc noteikta laika nomainās uz statusu «Gaida maksājumu».

• Deklarācijai statusā Kontrole var būt pieprasīta papildus informācija vai izmaiņas. Pēc kontroles 

deklarācijas statuss nomainīsies uz «Gaida maksājumu».



Nodokļu samaksa



Kāpēc maksāt tieši no deklarācijas EDS?

Ja nemaksā EDS, jāgaida, līdz banka 
naudu ieskaitīs Valsts kases budžeta kontā 
(vairākas dienas)



Sūtījumu saņemšana

Pēc maksājuma veikšanas nepieciešams sagaidīt, kad deklarācijas statuss 

nomainīsies uz Preces izlaistas.

Pēc tam sagaidiet informāciju no Latvijas Pasta vai kurjerpasta pakalpojuma 

sniedzēja par sūtījuma saņemšanu.




